Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões L

(Rubrica do Presidente)

^achoeifo

Data:

i>l

Número:

Oi-

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2008

PERÍODO: 2007 A  2008

PRESIDENTE: MABGOS SAI.I,-RS nOTüT.Tro VICE-PRESIDENTE: JOS:é OARTOS AMâTíâT.

1° SECRETÁRIO: AIEXâlíDEE BASTOS -2° SECRETÁRIO: ZUCOIOTO

ASSUNTO:

— WQ AO PROJETO SE lEI 1^0/08

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA: Ô S / O

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO

HISTÓRICO:

VETO AO PROJETO DE lEI ES 150/08
DE AUTORIA DO VEREADOR aet(5nio

GÊRAIDO ALMEIDA GOSTA.

LV DISCUSSÃO:.

2^ DISCUSSÃO:. 0'^ / 03 I2.m
APROVADO POR:

Io X O I I I UNANIMIDADE I [JI] ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I r~| UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver.:

Ver.:

.Ver.:.

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_

APROVADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I ] UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

.IA.

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES
Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP; 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de dezembro de 2008.

VETO AO PROJETO DE LEI N° 150/2008

mcedência
■oder Executivo Data

, 22/12/2008

Exmo. Sr.
MARCOS SALLES COELHO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Documento

vetou o PLN° 150/2008rDE

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Projeto de Lei
n° 150/2008, de autoria do Vereador Antônio Geraldo Almeida Costa, propondo jao
Ilustre Vereador, por se tratar de justa homenagem, que encaminhe novo Projeto e
Lei retirando de seu texto a denominação "Bairro BNH de Cima", por esta não se
tratar do nome legal do Bairro Dr. Luiz Tinoco da Fonseca.

Atenciosamente,

VtíLIO TRÀVAGLIA
Prefeito Municipai e^^xercício

APBOWAOO
□jWiilBAOE
nSXÕJE] ABSTENÇÃO
Sessõoj2Í./^j^ /n^
PresideíJíe

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO END: Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - FAX: (28) 3522-2870
SITE: www.cachoelro.es.gov.br-E-MAIL: gabinete@cachoelro.es.gov.br-Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo

(g.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI 150/2008
INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,
j

1

Trata-se de veto ao Projeto de Lei nM 50/2008, de autoria do veréador
Antônio Geraldo Almeida Gosta, que "Dispõe sobre a retificação da Lei 4453/97, no
que refere ao nome do bairro citado." \'

O § 1- do Art. 51 da Lei Orgânica do Município faculta ao Poder
Executivo a oposição do veto, total ou parcial, quando este considerar o projeto, no
todo ou em parte, inconstitucional, ilegal ou contrário ao interesse púlDlico,
encaminhando-o novamente à Câmara Municipal para apreciação do veto.

O Art. 105 regulamenta o prazo de 15 dias úteis. Assim, pelos registros
de protocolo, o veto correu no prazo legal.

E assim sendo, somos pelo encaminhamento regular e apreciação
plenária da matéria. |

É o parecer, s.m.j.. |

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de Fevereiro de 2009.

"-11/
Mariana Cunha Monteiro, advogada
inscrita na OAB/ES sob o n® 14.915

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

soa

"•arco d*

CÂMARA
Procedência

PRESIDÊNCIA DA GAMARA

Processo Documento Data

539/2009 4 11/02/2009
Assunto: ENCAMINHA A COMISSÃO DE CONSTUTIÇAO
PARA PARECER AO VETO AO PROJETO DÉ LEI
N''150/2009

oH

)E ITAPEMIRIM

D

OF. PR. H°- n^/o1 DATA: II!oi!300^

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADORA: ARLETE LUZIA DE BRITO

Senhor Presidente;

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12 , inciso XIII e o Artigo 115, c/c Art. 44 d(3
Regimento Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s)
seguinte(s) matéria(s):

PR.LEI N" VETO PL Ne PR.RESOL.Ne PR.DEC.LEG.Ne PRAZO VENC.PROJ.

1

RECURSO Ne EMENDA LOM Ne PAR.TRIB.CONTAS Ne PRAZO VENCIM.
j
!

Atenciosamente,

DAVID ALBERTO LÓSS

Presidente

• Ségue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Obs:.

• ALERTAMOS QUE O NAQ CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PAR/f^
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 4f
DO REGIMENTO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER

SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA
PODERÁ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS
DIAS".

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim -
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521 -5753 - E-mail: cmci@çmci.es.gov.br

Espírito Santo

ssa

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
o5

Da Comissão de Constituição. Justiça e Redação.

PARECERÃO VETO DO PROJETO DE LEI N° 150/2008.

INlClATIVA:Vereador Antônio Geraldo Costa.

RELATOR: Marcos Mansur.

RELATÓRIO: Veto ao Projeto de Lei N° 150/08.

Voto do Relator:
o VETO INTEGRAL AO PROJETO, ESTÁ REGULAR QUANTO AOS ASPECTOS INERENTES
A ESTA COMISSÃO.
VOTO PELO VETO INTEGRAL DA MATÉRIA. |

Voto do Presidente:
VOTO COM O RELATOR. '

Voto do Membro:
VOTO COM O RELATOR.

I
i

DECISÃO:
A Comissão votou por unanimidade, pelo veto integral da matéria.

Saia das Comissões, 17 de Fevereiro de 2009.

ARLI

Alexan' re

PF^IDENTE. MARCOS MANSUR- RELATOR.
;tos - Suplente José Carlos Amaral - Suplente

MARCOS

Júlio Cési

LHO-

erra

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

BRO

uplente

õt

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirirn
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmGÍ@cmci.es.gov.br

Espírito Santo

.:..CíOME:r:,

ALEXAND RE BASTOS RO D RI G UES

' Sm:_ l:::NAQ-- l ABS

! Agl^EE!EMÊ.BaiTCfa

SE/ lER DA:SIO/A:GO:ELHO

OSE: CARLOS AMARAL

ÍQSÇ^M^Rl^lfOBEON- ™

ULIO CÉSAR FERRARI CECOTTr

-EONARDO PACHECO PONTES

-UIZ GUIMARÃES OLIVEIRA"

BARCOS ANTONIO MANSOR

BARCOS SALLES COELHO

lOBERTO BARBOSA BASTOS

■

X

X

X

V

ãáSSã^cJl

X

AüSENTEí:,

X-:X\jLlr;Aí-X
E.^;.PROJETON?i:áE

. REQUERIMMTOTE^

^.i„.DAIA^ OX-T.

2L

ScussÃo ' X "' ^ '' X, X
; PQK ] O V Q XI" MÚ jJCãÔ
-salajmssessoesAMXa^

&

PRESIDENTE

•  REJEriADO

POR

ic ^ o (ti")

SALA DASSESSOES / /

i
1

PRESIDENTE
1

I
•  PEDIDO DE VISTA

POR ^

t  ERVAÇÃO:
"SAt2T-"-^^'"""DAS-

/: /• ..:;

^^SESSOES"

EDIL.

SALA

/  /

DAS SESSÕES

. -aítói^Síí ;H!íS.Slaí

í?-

í? -

JUNTADAS:

1  -

2

3

4 -

5

6

7

8

9 -

10-

11-

12-,

13-,

14-.

15-

16-

17-.

18-

19-

í  20 -

04

-4^

J2Í.

Oh

ol

_Q±_

0^

o±

^^^tkAJLÇJLA^ ^U<.y\A.ydLC^JD ̂ Cà

'Pfvfvj c fb 6 P. \ Q - 0.5* ^

-  Folha, (ix. \Mny